in tenebris est usque adhuc. Nam qui diligit fratrem suum, in lumine permanet, et scandalum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit ubi ambulat, quoniam tenebræ obcæcaverunt oculos ejus (I Joan. ii, 9, 10, 11).

37. Peccata ergo iniquorum, tribus (al. omnibus) modis fiunt. Aut enim sacrilegiis, aut flagitiis, aut facinoribus implicantur. Sacrilegia admittunt quando de Deo non recte sentiunt, et a vera fide sive timore temporalium commodorum, sive sola cordis cæcitate ac perversitate discedunt. In flagitiis vero peccant quando in seipsis immoderati atque obsceni turpiter vivunt. In facinoribus vero tunc peccant quando alios aut damnis, aut quibuslibet oppressionibus crudeliter lædunt. Utrosque autem, sive in fide, sive in operibus capitaliter peccantes, reprobos appellat beatus Apostolus, dicens de illis qui veræ fidei contradicunt: *Sicut autem Jamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi qui resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem* (I Tim. iii, 8). Illos autem qui sub professione veræ fidei in malis operibus et criminibus vivunt similiter objurgans, ait: *Omnia munda mundis: coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum; sed polluta sunt eorum et mens et conscientia. Constitentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati, et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobi* (Tit. 1, 15, 16). Dum autem peccant sancti, sic in quolibet peccato humana infirmitate aut humana delectatione (al. dilectione) succumbunt, ut nec veræ fidei pertinaciter contradicant, nec seipso flagitiis polluant, nec proximos facinoribus lædant: quod ostendit beatus Apostolus dicens: *Apparuit enim gratia Dei Salvatoris omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo* (Tit. ii, 11, 12). Admonet nos quidem alio loco idem beatus apostolus, dicens: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 3). Verumtamen in hac tripartita divisione in qua dicit ut sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc sæculo, videtur mihi quia ille sobrie vivit qui non **426** sequitur delectamenta luxuriæ; juste vivit qui proximum nullatenus lædit, et ei beneficia in quantum valet impendit; pie vivit, qui a societate ecclesiasticæ unitatis nulla ratione discedit, et intra Ecclesiam positus, ea quæ certissime novit ad scientiam veræ fidei pertinere indubitanter tenet; ea vero quæ ignorat aut de quibus dubitat, humiliter ac patienter explorat, donec, si quid aliter sapit, Deo sibi revelante cognoscat.

38. Hæc autem sobrietas, justitia, et pietas (al. et pax), quæ cunctis debent inesse fidelibus, ita sibi connexæ sunt, ut si una earum defuerit, alia quæ videtur inesse, nullatenus prosit. Neque enim salvat (al. salva est) sobrietas qua quisque a flagitiis in seipso abstinet, nisi pia et justa fuerit, id est, ut et in Deum recte credat, et quod caritas poscit proximo

* Hic deest aliquid, et legendum videtur, sive timore temporalium pœnarum, sive spe temporalium commodorum, sive sola, etc.

libenter impendat : nec fructuosa justitia est, qua unusquisque hoc impendit proximo quod sibi delectatur impendi, si sobria piaque non fuerit : pietas quoque mortua est, qua in Deum recte creditur, si vel morum sobrietas, vel proximi caritas non tenetur. Tunc igitur animæ vera salus acquiritur si et pietas in fide, et justitia in caritate, et sobrietas in castitate ac parcimonia teneatur.

39. Aliter vero sanctos, et aliter peccare iniquos divinis docemur eloquiis. Nam et Agar ancilla Saræ, nisi superbiret non expelleretur (*Genes. xxi, 11*) ; et ipsa Sara nisi rideret non culparetur (*Genes. xviii, 11*). Illa enim superba facta est, concepisse se videns ; illa risit, concepturam se ambigens. Invenitur utraque peccasse, sed non æquale invenitur utriusque peccatum : nam in una earum humana dubitavit infirmitas ; in altera vero contumaciter se extulit humana temeritas. Ideo Agar præcepto meruit divinæ severitatis expelli, Sara vero divinæ vocis meruit placida lenitate culpari. Et quia leve fuit in illa dubitatione peccatum, divinæ promissionis sermone firmitate abjecit dubitationem, recepit certissimam fidem, per quam sumpsit etiam concipiendi virtutem : quod apostolica testatur auctoritas, dicens : *Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptione seminis accepit, etiam præter tempus ætatis, quoniam fidelem credidit esse qui promiserat (Hebr. xi, 11)*.

40. Invenimus alio loco sanctorum et iniquorum non æqualia esse peccata ; sed illorum levia, quæ temporali egeant correptione purgari ; illorum vero gravia, quæ mereantur ignis æterni perpetua combustione puniri. Ad aquam enim contradictionis aliter filii Israel peccaverunt (*Num. xx, 13*), rebelles adversus Deum omnimodis existentes ; aliter Moyses, qui non per temeritatem Deo contradixit, sed per infirmitatem minus de Dei operatione præsumpsit ; similis factus beato Petro, qui audivit a Domino, *Modicæ fidei, quare dubitasti (Math. xiv, 31)* ? Unde Israelitarum contumacia meruit æterna punitione damnari ; in Moysse vero usque ad hoc fuit illius peccati ultio, ut ei sola terræ repromissionis negaretur ingressio. Nam et ipse Moyses non propter suum peccatum, sed propter illos sibi iratum Dominum fuisse testatus est, dicens in Deuteronomio : *Nec mira indignatio in populum, cum mihi quoque iratus Dominus propter vos dixerit : Nec tu ingredieris illuc (Deut. i, 37)*. Nam et sanctus David propter ipsum peccatum populi ostendit Moysen fuisse vexatum **427** dicens : *Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos (Psal. cv, 32)*. Populus ergo Dominum irritavit, Moyses de Domini opere dubitavit ; et quia illius irritationis atque dubitationis non fuit æquale peccatum, ideo sanctus Moyses, quamvis fuerit pro eis vexatus, non tamen cum eis æterna punitione damnatus est.

41. Et ut brevis aliquid etiam in ipso usu attendamus conversationis humanæ, unde facilius sumamus exemplum, sic accipiamus baptizatorum hominum animas, sicut mulieres conjugio copulatas. Nam et ipsius conjugii magnum sacramentum in Christo et in

A Ecclesia commendat Apostolus (*Ephes. v, 32*). Sic est ergo quælibet anima fideliter coherens Christo, sicut uxor vivens fideliter cum marito : quæ in ipsa conjugii castitate animum quidem viri sui plerumque contristat, sed tamen fidem pura castitate conservat, et mariti substantiam prudenter temperanterque dispensat ; ac per hoc et peccat marito, et vivit tamen caste ac fideliter cum marito ; et quam facit humana infirmitas aliquando apud maritum delinquere, conjugalis castitas facit marito dulciter inherere. Illa vero mulier quæ sive de dono mariti egressa, sive in eodem mariti habitaculo constituta, adulterio mixta fuerit, substantiam mariti disperserit, non venia judicatur digna, sed mortifero reatu tenetur obnoxia. Sic est anima quæ diabolo consentiens, aut infidelitate subvertitur, aut criminibus implicatur.

B 42. De talibus dicit Apostolus, quia *neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 9, 10)*. Do his autem qui leviter peccant dicitur : *Septies cadit justus, et resurgit (Prov. xxiv, 16)*. Iste talis et peccare dicitur, et tamen justus veraciter appellatur. Non enim sic cadit, ut justus esse desiinat, quia scriptum est : *Dum ceciderit justus, non conturbabitur, quoniam Dominus confirmat manum ejus (Psal. xxxvii, 24)*. Adest ergo Dominus etiam cadenti justo, quia non sic peccat, ut Dominus ab eo discedat. Habet enim concupiscentiam ex infirmitate carnis, sed concupiscentiæ non consentit, firmatus virtute gratiæ spiritualis. Ipsa concupiscentia est lex peccati etiam in membris constituta sanctorum ; a qua tamen justos suos liberat gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum : qui propterea *peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut a peccatis nostris separati cum justitia vivamus (I Petr. ii, 24)*. Cum ergo cadit justus, debita contrahit ; sed talia sunt debita justici quæ possint in quotidiana oratione dimitti, quando veraciter dicit : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi, 12)*.

C 43. Peccata ergo justorum sunt ex necessitate infirmitatis ; peccata iniquorum sunt ex intentione pessimæ voluntatis. In illis sic peccati reperitur exortus, ut non subsequatur effectus. Quia etsi per infirmitatem nascitur, per Dei gratiam superatur. Illos autem gratiæ (al. congrue) privatos auxilio præcipitat mala voluntas, quo duxerit prava cupiditas. Ideo culpæ sanctorum peccata dicuntur esse, non crimina : pro quibus sic corripuntur a patre, ut non condemnentur a iudice : quæ tamen correptio pertinet ad iudicium, sed paternum, quo Deus filios **428** suos misericorditer et judicat et flagellat, ut eos a supplicio sempiternæ damnationis eripiat. Hoc beatus ostendens Apostolus ait : *Si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur ; dum judicamur autem, a Domino corripiamur, ut non cum hoc mundo damnemur (I Cor. xi, 31, 32)*. Hoc etiam beatus Petrus affirmat, dicens : *Quoniam tempus inchoationis iudicii ex domo Dei. Si ergo initium a nobis, quis finis eorum qui non credunt*

Dei Evangelio? Et si justus quidem vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt (al. parebit) (I Petr. iv, 17, 18)?

44. Nullus ergo fidelis ac sapiens sanctorum silem dicat infirmam, si quando eis in hujus vitæ tempore cujuslibet adversitatis viderit accidisse molestiam. Communiter enim accidunt fidelibus et infidelibus, bonis et malis, corporalis sanitas atque infirmitas; et ideo communiter utrosque tangit corporeæ infirmitatis adversitas, quia nonnunquam communiter utrisque temporaliter donatur et sanitas. Justi enim ab iniquis non qualitate corporea, sed fide discernuntur et vita. Simul ergo molestias et pericula vitæ præsentis corporaliter tolerant, quas tamen diversa prorsus intentione supportant. Ideo autem in malis hujus vitæ non æqualiter gemunt, quia bona vitæ hujus non æqualiter diligunt. Iniqui enim ad hoc volunt vitam præsentem sine molestiis habere tranquillam, ut bonis caducis temporalibusque non careant: justi autem ideo pericula et molestias vitæ præsentis oderunt, ut Deum (*forte* Deo), quem diligunt, perfervantur: in ipso appetentes requiem veram, in quo habituri sunt beatitudinem sempiternam. Proinde nec bona temporalia diligunt, quæ citius desitura cognoscunt; et ob hoc in usu eorum non appetunt unde cupiditas expleatur, sed unde reficiatur caritas et sustentetur infirmitas; nec ex eis tanquam ex domestica delectatione gaudium, sed tanquam ex viatica sustentatione modestum quærunt pro rerum (*al. reorum*) opportunitate solatium.

45. Et quia de illius nunc sententia disputamus qui muscas et scorpiones, pulices et cimices, a Deo potuisse fieri non credit, hoc quoque præcavendum est, ne hunc sensum catholica fide omnimodis alienum, non ex Manichæorum errore, sed ex divinarum Scripturarum lectione conceperit. *Bona est enim lex, si quis ea legitime utatur (I Tim. i, 8)*. Ille autem lego non legitime utitur qui de verbis legis non hoc sentit quod oportet ut sentiat. Hoc ideo dixi, quia legimus in Exodo (*Cap. vii, 10*) virgam Moysis quam portabat Aaron in serpentem divina operatione conversam; ubi dicitur (*Ibid., 12*) etiam magos Pharaonis, quos Jamnem et Mambrem Apostolus vocat, fecisse similiter ut virgæ eorum in serpentes magicis incantationibus verterentur (*II Tim. iii, 8*). Deinde cum Aaron aquas fluminis percuteret, et verterentur in sanguinem (*Exod. vii, 20*), etiam illorum incantationibus similiter factum sacra Scriptura commemorat (*Ibid., 22*). Postmodum quoque cum percussis aquis Aaron ranas educeret, quæ terram Ægypti protinus operirent; illi quoque malefici nefandis artibus obnitentibus similia fecisse narratur (*Exod. viii, 6, 7*). Sed postquam ventum est ut percussa terra producerentur ciniphes (*Ibid., 17, 18*), nihil tale potuit magicæ artis operari nequitia. Ubi primum iste qui muscas a diabolo factas asserit, mendacem se esse cognoscat, quandoquidem diabolus et angeli ejus, etiam si alia facere permisi sunt, in muscarum tamen opere defecerunt. Ubi quis non videat sive serpentes ex virgis, sive ranas productas ex aquis

A ideo prævaricatores fecisse, quia Deus permisit; ciniphes autem, id est muscas, ideo facere non potuisse, quia Deus non permisit?

46. Aliquando autem occulto et incomprehensibili judicio Dei permittuntur quædam facere mali angeli, ad probandos honos et ad seducendos malos; non tamen ipsi creant quæ faciunt, sed de occulto Creatoris Dei sinu, quem nos videre non possumus, permittuntur aliquid producere quod videre possumus. Sic autem nec serpentum nec ranarum diabolus potuit esse creator, quamvis ea Deo permittente produxerit; sicut (*al. sic*) non fuit creator ignis, quando ad probandum Job, oves ejus cum pastoribus igne de cælo cadente consumpsit (*Job i, 16*); sic: nec venti fuit creator, quando spiritus magnus irruens a deserto tetigit quatuor angulos domus, et omnes filios sancti Job una simul ruina compressit. Naturas ergo diversas, hoc est elementa hujus mundi, solus Deus omnipotens creavit; in quorum secreto et abdito quædam rerum semina nobis occulta, sed angelis manifesta, constituit: ex quibus quædam, prout opportunitas operis deposcit et temporis, occulto sapientiæ suæ consilio, aut per bonos angelos Deus produci præcipit, aut per malos ostendi permittit. *Ista (al. Ita) autem permittendo demonstrat Deus quantam sanctis angelis fecerit inesse virtutem, quando etiam malis ex ipsa creatura corporali quædam mira faciendi tribuit facultatem. Inde est quod etiam Salvator noster suos fideles præmonere non desistit, dicens: Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi (Marc. xiii, 22)*. Nam et beatus Apostolus de Antichristo loquens ait: *Revelabitur ille iniquus quem Dominus noster Jesus Christus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui: cujus est adventus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt, eo quod caritatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, et judicentur omnes qui non crediderunt (al. credunt) veritati, sed consenserunt iniquitati (II Thess. ii, 8 et seq.)*.

47. His atque hujusmodi testimoniis cognoscemus omnes naturas opere divino creatas, et ex quocunque nocemur, non natura malum debere dici, sed nobis propter infirmitatem inconveniens inveniri. Ex quo tamen nobis conveniens adhibetur monitus, ut humili corde divinæ virtutis justitiam formidemus. Naturarum vero, non solum malos, sed nec bonos angelos esse creatores, quisquam sapiens aut credit aut dicit. Deus enim, sicut superius diximus, omnia in sapientia fecit, quæ sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*). Ideo autem omnia disponit, quia in ipsa Pater omnia fecit. Sicut ergo in sapientia Deus creavit in cælis angelos, sic in ipsa creavit in terra verniculos; et qui in superioribus Thronos, Dominationes, Principatus et Potestates condidit, ipse in terra scorpio-

nes, puirces et cimices fecit. Qui creavit **430** gallinam, ipse creavit muscam : sed illam dedit qua confundatur homo superbus, istam qua reficiatur infirmus. Inde est quod de ista volens recipit escam, de illa nolens patitur nauseam : ut saltem non sic solum in ista solatium Dei, sed etiam in illa compellatur meritum sui videre peccati.

48. Proinde attendat iste, ut nec illo nomine seducatur quo princeps dæmoniorum Beelzebub in Evangelio nuncupatur, quod interpretatur princeps muscarum. Hoc enim non ideo dictum est quod diabolus potuit muscas creare : nam et Danieli prophetæ loquens angelus dicit : *Et ecce Michael unus de principibus primus venit in adiutorium meum (Dan. x, 13)*; et paulo post : *Nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester (Ibid., 21)*. Nec solum angelos, sed etiam homines invenimus principes nominari. Scriptum est enim : *Principes populorum convenerunt cum Deo Abraham (Psal. xlii, 18)*; et Ecclesiæ dicitur : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram (Psal. xlii, 17)*. Et in libro Moysi (*Genes. xv, 16*) novimus principes tribuum nominari. Nec tamen quia homines aut angeli dicuntur principes, ideo non solum angelorum aut hominum, sed etiam quorumlibet irrationabilium animarum, vel quorumlibet corporum dicendi sunt creatores. Nam et ipse Beelzebub, cujus nomen interpretatur princeps muscarum, utique princeps dæmoniorum dicitur : quibus tamen principatur, ut primus auctor inceptorque nequitiae, non ut creator sit conditorque naturæ. Mali enim angeli Deum habent suæ naturæ factorem; suæ vero nequitiae habent diabolum principem. Tota namque refugarum angelorum multitudo bona facta est a Deo, cujus gratuita benignitate exstitit, ut esset; propria vero voluntate diabolo adhæsit, ut caderet. Proinde princeps eorum dicitur, non quia eos creavit, sed quia secum in præcipitium perditionis attraxit. In eo igitur quod diabolus dicitur princeps muscarum, princeps ostenditur iniquorum, quos alia Scriptura significat dicens : *Muscarum morturæ exterminant oleum suavitatis (Eccle. x, 1)*. Qui exterminant, nisi qui Spiritum sanctum aut infidelitatis crimine aut sordida immundorum operum obscenitate (al. obscuritate) contristant, dum seipsos aut perversa credulitate aut prava conversatione commaculant? Quod sollicitè Apostolus interdicens ait : *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis (Ephes. iv, 30)*.

49. Exterminant ergo in se oleum suavitatis qui non recto vitæ ordine utuntur sacramento gratiæ spiritualis. Sic autem illis exterminantibus, ipsum oleum non potest exterminari, sicut iisdem contristantibus secundum malam voluntatem suam, non potest aliquam Spiritus sanctus sentire tristitiam. Nam et de ipso Dei Filio dicitur ad Hebræos : *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit (Hebr. x, 29)*! Filius autem Dei Christus est, Dei virtus, et Dei sapientia, quæ nullatenus conculcatur, quia nullatenus inquinatur. De ipsa quippe

A dicitur in libro (al. libris) Sapientiæ : *Attingit enim ubique propter suam munditiam; et ideo nihil inquinatum in illam incurrit. Splendor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius (Sap. vii, 24 et seq.)*. Mali ergo contristant Spiritum sanctum, sed Spiritus sanctus contristari non potest; **431** mali conculcant Filium Dei, sed Filium Dei nullatenus conculcatur.

50. Tale est autem quod dicuntur mali Spiritum sanctum contristare, et Filium Dei conculcare, cum et Filius Dei et Spiritus sanctus (al. Dei) incontristabilis inconculcabilisque permaneat; sicut ait Salvator in Evangelio : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (Matth. v, 28)*. Si autem illo mœchante illa permanet casta, B quanto magis malis contristantibus et conculcantibus, sine tristitia et beata manet Filii Dei et Spiritus sancti divina substantia!

51. Nullus ergo fidelium dicat aliquam naturam potuisse originaliter a diabolo creari : ne dum quælibet animalia create diabolo exstitisse confirmat, etiam has res de quibus originem ducunt operibus diaboli consequenter ascribat. Quædam enim genera muscarum, aut de corporum purgamentis, aut de putrefactis herbis vel carnibus oriuntur. Plerumque videmus aliquas muscas etiam ex leguminibus nasci. Nam et gurgulio solet existere de frumento. Quisquis ergo hujusmodi animalia non a Deo, sed a diabolo asserit creata, cur non etiam ligna, frumenta, legumina, herbas et carnes, de quibus nascuntur, asserat facta? Ubi consequenter cum vermes viderit non solum de humanis cadaveribus, verum etiam de vivis corporibus habere originem, qui in vermibus humanæ mortalitatis nunquam carnalis ostenditur sensus, etiam humanorum corporum sine dubio diabolum prædicabit auctorem. Sed cum bonis recte credens recteque intelligens, nec ipsis angelis bonis originem cujuslibet creaturæ audeat assignare, quomodo isti, angelo dejectio, et a sua dignitate vitio propriæ pravitatis excluso, virtutem aut potestatem creandi cujuslibet animalis assignat? quod ei assignare nullus auderet, etiamsi in angelica dignitate ac bonitate sine aliquo vitio permaneret.

52. Non autem inaniter in ipso principio Genesis, de omnibus quæ facta sunt loquens Scriptura, Deum omnia fecisse confirmat, dicens per singula : *Et fecit Deus, et vidit Deus quod bonum est (Gen. 1)* : quæ omnia die sexto perfecit, in quibus nihil deesse potuit quod postea fieret. Quia Deus præsciens futurorum, sicut hominem noverat peccaturum, sic ei ex omnibus quæ fecit non solum solatia, sed etiam flagella salubriter præparavit. Una est enim boni patris manus quæ filio et cibum tribuit et flagellum : aliud ut vivat, aliud ut bene vivat; aliud ne infirmitate deficiat, aliud ne indisciplinatus paterna præcepta contemnat : *Quem enim diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit (Hebr. xii, 6)*. Nec aliquid prodest abundare temporalibus bonis, si quis male vivendo careat sempiternis : quibus cum caruerit, ne-

cesse est eum malis perennibus deputari, quibus carere non possit.

53. Cohibeat igitur unusquisque temeritatem cogitationis suæ; et sicut ea quibus delectatur, sic etiam ea quibus offenditur naturaliter a Deo facta non dubitet: cujus sapientia attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter, etiam de his rebus quas **432** corruptio exterminat, pulchritudinem sui operis monstrat; in ipsis quoque minutissimis animalibus ostendens sui uniuscujusque generis decus, qui fecit minutissimas muscas magnis elephantis quanto breviores, tanto agiliores, et cum sit in utrisque dispar quantitas membrorum, non tamen dispar et operum laudatio divinorum. Quis enim sanum sapiens, et invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciens, non ipsum Deum opificem laudet in vermiculo, quem laudat in elephanto? aut non eundem laudet in pulice, quem laudat in bove? Cum etiam illa signa quæ in gemmis artificum formare consuevit industria tanto magis laudare soleat animus, quanto minutiora intuetur aspectus.

54. Omnia itaque Deum creasse fatendum est; sed ista quibus nutu divino vapulat humana transgressio, dum quaeritur utrum antequam peccaret Adam, an postquam peccavit, fuerint a Deo creata, congrue respondetur, illa quæ vel ex aquis vel ex terra gignuntur, Deo tunc creante primordialiter instituta, ab illo utique creatore qui non solum naturam hominis quam faciebat noverat, sed etiam ipsum hominem peccatorum mirabiliter præsciebat. Nec sic illa fecit, ut ea homo ante peccatum, vel sentiret noxia, vel timeret. Sic enim eum nullius terreni animantis lædere poterat quilibet actus, sicut ipse cunctorum fuerat dominus divino munere constitutus. Hæc itaque homini noxia atque perniciose transgressio fecit ipsius hominis, non conditio Creatoris. Neque enim hoc operata est benignitas creantis, sed æquitas judicantis.

55. Illa vero quæ de corruptione carnum videmus oriri velle fructuum, non quidem tunc dicimus existisse quando in illis sex diebus fecit Deus omnia bona valde; sed sic illa temporaliter facta sunt, ut de illis ista postmodum nascerentur. Ad quam corruptionem etiam humana devoluta est caro, quando sic scriptum est: *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. XLVIII, 13); ut jam corpus peccatoris hominis necessitas obtineret corruptionis et mortis: a quibus duobus malis corpora sunt per Dei gratiam liberanda justorum; non in hoc tempore, in quo, sicut Deus solem suum facit oriri super bonos et malos, et

A pluit super justos et injustos (Matth. v, 45), non solum Herodem incredulum vermibus consumi fecit (Act. xii, 23), sed etiam servum suum Job sanie ac vermibus ebullire permisit (Job ii, 8); sed in futuro justorum corpora nullam sentient corruptionis mortalitatisque molestiam, quando in eis corruptibile hoc induet immortalitatem (I Cor. xv, 53). In illa bonorum vita, malorumque miseria, sive bonis, sive malis quidquid erit, plenum æternumque erit. Non ibi cruciatibus solatia miscebuntur, neque cruciatus solatiis inserentur. Ibi æternitas gaudiorum ac suppliciorum sine fine manebit; nec mali gaudia sperabunt, nec boni tristitiam formidabunt: in bonis æterna exsultatio manens semper erit, in malis autem fletus et stridor dentium semper manebit; iniquos in æternum miseros retinebit societas dæmoniorum, justos autem in æternum beatos æqualitas sanctorum suscipiet angelorum.

433 — 56. Proinde misericordiam Deo judiciumque cantantes, tempus misericordiæ non contempnamus, ut ad judicium sine formidine veniamus. Spereamus judicem, quem novimus Redemptorem. Talia sint opera nostra quibus reddantur præmia sempiterna. In eo quod molestias præsentis temporis metimur et vitamus, inde nobis considerandum est quantum poenas æternas fugere debeamus. Declinamus ergo a malis, et faciamus bona: hoc enim omnis homo inveniet in tempore divinæ retributionis quod hic habuerit in operibus suis, dicente Apostolo: *Quæcunque enim seminaverit homo, hæc et metet: quoniam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem; qui autem seminaverit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam* (Gal. vi, 8). Propter quod idem nos apostolus admonet, dicens: *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis* (Rom. viii, 13). Hic ergo spiritu facta carnis mortificemus, et mortui peccato, Deo vivamus. Nec nos sæculi prosperitas corrumpat, nec adversitas frangat. Corde migremus de habitatione hujus mundi, de qua sumus celeriter etiam corpore migraturi: ut illa nos cœlestis domus excipiat, de qua dicit Apostolus quod ædificationem habemus ex Deo, domum non manufactam, æternam in cœlis (II Cor. v, 1). De hac scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. LXXXV, 5). Ibi sicut est æterna habitatio, sic est æterna laudatio. Ibi qui habitant, semper Deum laudant, quia de Domino et in Domino semper exsultant; et sicut laudantibus suavis sanctæ habitationis æternitas, sic habitantium æterna manet laudandi suavitas.

S. FULGENTII

DE VERITATE PRÆDESTINATIONIS

ET GRATIÆ DEI,

ad Joannem et Venerium.

LIBER PRIMUS.

434 CAPUT I.—1. Deo gratias ago, sancti fratres Joannes presbyter, et Veneri diacone, cujus ope tales estis, ut pro gratia qua salvamur, magno spiritu ac fervore certetis. Contristatus autem sum, quod quidam fratres nostri sub Christiano nomine nituntur catholicæ fidei repugnare: scilicet munera gratiæ Dei ad humani virtutem vel meritum transferentes arbitrii; tanquam sine Dei auxilio noster conatus divino valeat obedire præcepto; illudque tantum sit Dei, ut nobis facienda præcipiat, nec in nobis operetur ipse quod præcipit; et si quid boni Deus a tribuit homini, non videatur donare, sed reddere. Qui usque adeo divinæ bonitatis dona putant ex humanorum ætuum qualitate pendere, ut etiam parvulos asserant sic præsciri et prædestinari divinitus, ut nihil in iis qui eliguntur inveniatur supernæ collationis gratuitum^b bonum; nec misericordia quemquam gratuita dignatione præveniat, sed supplicii atque præmii æterna retributio in sola cujusque propriæ voluntatis futura^c actione consistat.

2. Illam quoque absurditatem quibusdam irrepsisse multum miror et doleo, qua gratiæ Dei in tantum inimici esse non dubitant, asserentes futurorum operum merito parvulos baptizari, ut econtrario dicant **435** illis quoque parvulis qui sine baptismo moriuntur, divina benignitate consuli; ut absque sacræ abluitionis gratia rapiantur ad pœnam, in quibus scilicet Deum futura eorum mala, si aliquanto diutius hic viverent, præscisse contendunt, et bonitate sua præripuisse præsentis vitæ curriculo (*al.* curricula): quasi possit aliquis sine beneficio sanctæ redemptionis, aut supplicii perennibus subtrahi, aut muneribus æternæ vitæ potiri. Dum itaque pertinaciter contradicunt, seipsos mortifera pravitate confodiunt. Quibus videtur Esau et Jacob, geminorum scilicet fratrum ex uno semine concubituque nascentium, ita velle discernere merita, ut asserentes Esau ex futurorum operum præcognitione damnatum, Jacob quoque non gratuito divinæ bonitatis munere, sed futurorum tantum operum præscientia salvari potuisse contendat: ut sic agnoscat Deus in utroque justus, nec credatur cuilibet eorum gratuita quidquam miseratione largitus. Cum in hac præcipue questione

A quæ de parvulis vertitur, in qua non actualium propria cujusquam malitia^d peccatorum, sed ipsius peccatrici reatus originis intimatur, omnis qui non vult ab apostolicæ fidei veritate desciscere, qui rectitudinem catholici dogmatis, Deo illuminante, cupit inviolata credulitate confessioneque servare, omni remoto hæsitacionis ambiguo, veraciter credere debeat et fateri, Deum unum^e, et verum, et bonum, id est summam et ineffabilem unius naturæ atque essentis Trinitatem, primi hominis naturam totam bonam atque integram, sine naturali malo, ac sine ullo vitio condidisse; neque carni creasse necessitatem moriendi, neque animæ maculam cujusquam inseruisse peccati; et ideo humanam naturam ex Deo habere creationis bonum, ex hominis autem primi voluntaria prævaricatione peccatum originale, in nascentibus trahere, atque ex unius transgressione iniqua, et damnatione justissima, in cunctos simul, et iniquitatis nævum, et mortis manasse supplicium. Homo enim ad imaginem Dei factus, rectitudinem accepit et volu-
tatis et operis.